ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO A QUADRILHA JUNINA Nº 001/2023
– REPUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 468/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
CULTURA E MEIO AMBIENTE, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023, para a Seleção de grupo de quadrilha
junina estilizada pertencente ao município de Lajes, na categoria estilizada, para receber
incentivo financeiro e, em contrapartida, apresentar-se na programação junina do
Município de Lajes/RN, no ciclo junino de 2023, que encontra-se disponível no seguinte
endereço eletrônico https://lajes.rn.gov.br/licitacoes/, ou ainda pelo email cpl@lajes.rn.gov.br, até
o dia 06 de junho de 2023, onde as 11h será realizada a sessão pública da referida chamada,
maiores informações poderão ser solicitadas na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Lajes,
localizada na sede do poder executivo municipal, sito a Rua Ramiro Pereira da Silva, nº 17, Centro,
Lajes/RN, no horário de 08h as 12h, ou ainda pelo e-mail: cpl@lajes.rn.gov.br. As solicitações de
credenciamento serão recebidas, no horário de 08h as 12h, partir do dia 30 maio de 2023 até as
11 horas do dia 08 de junho de 2023, na sala de licitações, situada no mesmo endereço acima
citado.

Lajes/RN, 25/05/2023.

VITÓRIA MARIA AVELINO DA SILVA PAIVA

Sec Municipal de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

*Republicado por incorreção.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº. 027/2023 – PML/RN

Processo administrativo nº 234/2023

Licitação nº 086/2023

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará
licitação, modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando ao REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA PARA PROMOVER O ACESSO À ÁGUA PARA O CONSUMO HUMANO,
DESSENDENTAÇÃO ANIMAL E PEQUENA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS EM DIVERSAS
LOCALIDADES MAIS ATINGIDAS PELA SECA OU FALTA REGULAR DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE LAJES/RN, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Data e horário do
recebimento das propostas: até às 08h59min do dia 05/06/2023. Data e horário do início da
disputa: 09h00min do dia 05 de junho de 2023, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Outros esclarecimentos necessários deverão se
dirigir na Sede da PML, no horário das 08h00min às 12h00min, em dias úteis. Qualquer informação
poderá ser obtida no endereço e horário supracitado, bem como através do telefone/fax (84)
3532-2627. A Retirada do Edital e seus anexos deverá ser através Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br ou por e-mail cpl@lajes.rn.gov.br ou
através do site institucional www.lajes.rn.gov.br.

Lajes/RN, 23 de maio de 2023.

RUDSON PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

MODALIDADE: Concorrência nº 001/2023.

Processo Administrativo nº 1152/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO CIVIL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA
QUALIFICADA, PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS, NO SENTIDO DE
ATENDER AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN.

Fica o REPRESENTANTE da empresa H J DANTAS FILHO EIRELI, CNPJ:
24.855.726/0001-74, vencedora da Concorrência epigrafada, CONVOCADO a assinar o
instrumento contratual no prazo de (05) cinco dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena
de aplicação das sanções estabelecidas no art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93.

Lajes/RN, 22 de maio de 2023.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito

Sabemos que a exigência por transparência no brasil já se estende desde o ano 2000 com a criação
da lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000), onde se
tornou mais forte com a aprovação da Lei da Transparência (Lei Complementar 131, de 27 de
maio de 2009). tendo seu reforço com a lei de Ficha Limpa (Lei Complementar nº 135, de 04 de
junho de 2010) e efetivando a transparência de fato com a Lei de Acesso a Informação (Lei nº
12.527, de 18 de novembro de 2011).

PORTAL INSTITUCIONAL
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
ACESSO À INFORMAÇÃO
OUVIDORIA
PORTAL DO CONTRIBUINTE
CONTRACHEQUE

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA APOIO A QUADRILHA
JUNINA Nº 001/2023 – *Republicado por
incorreção.

Início / Transparência / Licitação

Informações principais

 TIPO: MENOR PREÇO
 DATA DA ABERTURA: 23 de maio de 2023
 HORA DA ABERTURA: 10:00
 LOCAL DA ABERTURA: www.portaldecompraspublicas.com.br

Informações do objeto

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais permanentes, para
atender as necessidades da Apami

Arquivos disponíveis

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – SRP

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://lajes.rn.gov.br/
https://lajes.rn.gov.br/transparencia/
https://lajes.rn.gov.br/acesso-a-informacao/
https://lajes.rn.gov.br/ouvidoria-municipal/
https://www.tinus.com.br/csp/LAJES/portal/index.csp?290gKUC6744WBMLq00179biAX6008HG=JFCp00Tqr695lLJ39171vkMTg697Kller3565Q2709704lmnO109
http://topdown.servehttp.com:8080/contracheque/pmlajes/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-de-licitacao-pregao-eletronico-no-001-2023-srp/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-de-reaprazamento-de-licitacao-pregao-eletronico-no-001-2023/

.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE LAJES

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

O Pregoeiro oficial da Associação de Proteção e Assistência à Maternidade e à infância de Lajes –
APAMI, torna público a quem interessar que foi aprazado para o dia 05 de junho de 2023 às
10:00horas (horário de Brasília), a Licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica, do tipo
menor preço por item da proposta mais vantajosa, cujo o objeto é o registro de Preços para futura e
eventual aquisição de materiais permanentes, para atender as necessidades da Apami, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O edital encontra-se à
disposição dos interessados no sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou na sede da referida
Associação, no horário das 08:00h às 13:00h.

Lajes/RN, 22 de maio de 2023.

Pregoeiro

Sabemos que a exigência por transparência no brasil já se estende desde o ano 2000 com a criação
da lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000), onde se
tornou mais forte com a aprovação da Lei da Transparência (Lei Complementar 131, de 27 de
maio de 2009). tendo seu reforço com a lei de Ficha Limpa (Lei Complementar nº 135, de 04 de
junho de 2010) e efetivando a transparência de fato com a Lei de Acesso a Informação (Lei nº
12.527, de 18 de novembro de 2011).

Portal da Tranparência

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA APOIO A QUADRILHA
JUNINA Nº 001/2023 – *Republicado por
incorreção.

Início / Transparência / Licitação

Informações principais

 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
 DATA DA ABERTURA: 15 de maio de 2023
 HORA DA ABERTURA: 09h00min
 LOCAL DA ABERTURA: sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço à Rua
Ramiro Pereira da Silva, nº 17, Centro, Lajes/RN.

Informações do objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE CATA VENTOS,
INSTALADOS EM POÇOS ARTESIANOS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL
NAS COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, INCLUINDO TODAS AS
DESPESAS COM DESLOCAMENTO E TRANSPORTE DO PRESTADOR DE SERVIÇOS,
PELO PERÍODO DE 12 MESES.

Arquivos disponíveis

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://lajes.rn.gov.br/transparencia/

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº. 006/2023 – PML/RN

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE
CONTRATO – MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 006/2023.

.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-do-pregao-presencial-srp-no-006-2023-pml-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resultado-e-adjudicacao-do-pregao-presencial-srp-no-006-2023/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-homologacao-do-pregao-presencial-srp-no-006-2023/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/convocacao-para-assinatura-da-ata-de-registro-de-precos-e-termo-de-contrato-modalidade-pregao-presencial-srp-no-006-2023/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/convocacao-para-assinatura-da-ata-de-registro-de-precos-e-termo-de-contrato-modalidade-pregao-presencial-srp-no-006-2023/